
 

 

 

 

 

 
OGGETTO: “PULIZIA E GESTIONE RIFIUTI PRESENTI NELL’AREA DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX      

GDF IN LOC. SU SICCU – PORTO STORICO DI CAGLIARI”: AUTORIZZAZIONE ALLA 
RICHIESTA DI PREVENTIVI AI FINI DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 

14 luglio 2021  

 

VISTA − la Legge 84/94 e smi; 

CONSIDERATO − che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna (di seguito 

denominata AdSP per brevità) ha affidato in concessione l’area di pertinenza 

dell’immobile denominato ex GdF in loc. Su Siccu – Porto storico di Cagliari 

nella quale sono presenti rifiuti e strutture fatiscenti utilizzate per diversi 

anni dalla Guardia di Finanza, compresi serbatoi interrati per il deposito di 

carburante; 

− che lo stato dei luoghi risulta essere insalubre oltre che indecoroso e, 

pertanto, si ritiene necessario provvedere alla rimozione e gestione dei 

rifiuti presenti, alla messa in sicurezza dei serbatoi di carburante interrati e 

alla rimozione delle strutture fatiscenti, compresa gestione dei materiali di 

risulta; 

− che è necessario conferire l’incarico di RUP per l’affidamento del servizio in 

oggetto;  

− che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti di cui al 

citato articolo 15 e dall’Allegato I.2 del citato d.lgs. n. 36/2023; 

− che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, l’ing. Alessandra 

Salvato, ha predisposto la documentazione per la richiesta di un preventivo 

di spesa costituita da: 

- lettera d’invito; 

- computo metrico estimativo 

- documentazione fotografica; 

- modulistica per la presentazione dell’offerta 

 che, sebbene non materialmente allegata al presente decreto, deve 

intendersi parte integrante e sostanziale; 



 

 

VISTO  − l’importo derivante dal computo metrico estimativo predisposto dal RUP 

per l’affidamento del servizio in oggetto, pari ad € 138.250,00, di cui € 

5.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO 

 

 

− che sussistono i presupposti di legge per l’affidamento diretto della fornitura 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23, anche senza 

consultazione di più operatori economici con il criterio del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto; 

RAVVISATA − comunque, l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad 

almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente nelle categorie B17 

(Raccolta, trasporto e trattamento rifiuti). 

   

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di nominare Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, 

per il Servizio in oggetto, l’Ing. Alessandra Salvato; 

− di stabilire che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23, previa consultazione di n. 

3 operatori economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente nella categoria B17 (Raccolta, trasporto 

e trattamento rifiuti) il servizio sarà affidato direttamente all’operatore economico che avrà 

offerto il prezzo più basso. 

 

La somma di € 168.665,00, inclusa IVA di legge, graverà sul cap. U121/40 del bilancio di competenza. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

 

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

              Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2024-03-22T08:35:28+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-03-22T08:48:22+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-22T10:08:01+0100
	Ditel Natale


		2024-03-22T10:08:25+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-22T09:14:03+0000
	Firma applicativa




